
Iirtilmektedir (Abdülazlz ei-Minkadl, IX/ 
17 [ 14 10119901. s. 165). z. Kurretü'1-
'ayn ii mühimmô.ti'd-din. Şafii fıkhı
na dair Malabar'da yaygın veciz bir risa
ledir. Eser üzerine müellifin 982 (1574) 
yılında yazdığı Fetl).u'1-mu'in bi-şer]J.i 
Kurreti'1-'ayn adlı şerh birçokdefa ba
sılmıştır (Bulak 1287, 1304, 1309; Hint 
1323; Kah i re 1297, 1304, ı 306) . Muham
med b. Ömer en-Nevevl, Nihô.yetü'z
zeyn fi irşô.di'1-mübtedi'in bi-şer]J.i 
Kurreti'1-'ayn (Kahire ı297, 1298, 1299) 
adlı bir şerh, Ebu Bekir Osman b. Mu
hammed Şatta ed-Dimyatl ei-Bekrl 
müellifin şerhi üzerine İ'ô.netü'Hô.1i
bin 'a1ô. ]J.alli elfô.:p Fetl).i '1-mu'in 
(I-IV, Bulak 1300, 1 307; I-IV, Kah i re 1306, 
1312, ı 316, ı 330) ve Alevi b. Ahmed es
Sakkaf Terşi]J.u'1-müstefidin (Kahire 
131 ı) adıyla birer haşiye yazmıştır. 3. İr
şô.dü '1-'ibô.d ilô. sebi1i'r-reşô.d. Mevaize 
dairdir (Kah i re I 296, I 302; Kah i re ı 304, 
Şuayb b. Sa'd e i-HureyfTşl'nin er-Ravzü'l
fa'il<:. fı'l-meva'i? ve'r-rel<:.a'il<:. adlı eserinin 
kenarında, Kah i re I 3 I 3, kena rında yine 
müellifin ölüm ve ahiretle ilgi li had isleri 
ve ri vayetleri ihti va eden muhtasar bir 
eseri va rdır) 4. Su'ô.1ü '1-lwbr(nşr. Seyyid 
ei-Cümeyll, Beyrut I 986). 
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Iii AHMET ÖZEL 

MELiHABAoi 
(~.S.:ı4f ~) 

Seyyid Emir Ali Mellhabadi 
(1858-1919) 

Hintli tefsir ve hadis alimi. 
_j 

Eved şehrine bağlı Mellhabad kasaba
sında doğdu . Urduca ve Farsça tahsilini 
bazı mektep ve medreselerde tamamla
dıktan sonra devlet okulları na girdi ve or
ta öğrenim gördü. Maddi imkansızlıklar 
yüzünden yüksek tahsil yapamadı. Bir ka-

saba postahanesinde yönetici olarak gö
reve başladıysa da teftiş için gelen İngiliz 
hükümet görevlisini cuma namazı sebe
biyle bekletmesi üzerine ortaya çıkan hoş
nutsuzluk neticesinde kendi isteğiyle gö
revinden ayrıldı (Emir Hasan N Orani N ed
vi, LXXVIII/12 [ 1981 [,s. 9) Dinini yaşamak 
için işinden ayrılmayı göze almasına rağ
men İslamiyet'i bilmediğini aniayıp dini 
ilimleri tahsile yöneldi. Lahor ve Agra'da 
çeşitli dersler aldıktan sonra Delhi'ye git
ti. Burada Hindistan Ehl-i hadis rnekte
binin kurucusu Seyyid Nezir Hüseyin'in 
derslerine katıldı, ondan sıhah ve sünen
leri okuyup icazetaldı. Hekim Abdülme
cld Dihlevl'den geleneksel tıp tahsil eden 
Mellhabadl Muhammed Faruk Çiryakôtl. 
Kadı Beşlrüddin Osman! Kannevcl ve Hay
dar Ali Muhacir gibi hocalardan da fay
dalandı. 

Öğrenimini tamamladıktan sonra Lek
nev'deki Nivalkişôr Matbaası'nın sahibi 
Münşl Nivalkişôr'un isteği üzerine bura
da işe başlayan Mellhabadl ömrünün bü
yük bir kısmını basılacak kitapların tas
hihi. önemli eserlerin haşiyesi ve tercü
mesiyle geçirdi. Fahreddin er-Razi'nin 
tefsirini tercüme etmeye başladı. fakat 
rahatsızlığı sebebiyle bırakmak zorunda 
kaldı; ardından yerleşmek üzere Hicaz'a 
gitti. Cidde'de uzun süre hocalık yaptıy
sa da Hicaz'ın iklimine alışamadığı gibi 
büyük oğlunun hastalanıp vefat etme
si üzerine Hindistan'a döndü; aynı yayı
nevinde çalışmaya başladı ve buradan 
emekli oldu. 1915 yılında Kalküta'da Med
rese-i Aliye'de başmüderrislik görevine 
tayin edildi. Bu görevi devam ederken Da
rülulOm-i Nedvetü'l-ulema'nın rektörü 
Abdülhay ei-Hasenl tarafından hadis der
si vermek üzere Nedvetü'l-ulema'ya da
vet edildi. Daha sonra medresenin sek
reterliğinide üstlendi. Osmanlı idaresin
de bulunan Şam'ın ingiliz ve Fransızlar'
dan oluşan güçlerin eline geçtiğini öğre
nince çok üzüldü ve iki hafta sonra 26 Ni
san 1919'da vefat etti (a.g.e., s. ı 9) . Yo
ğun bir çalışmayla pek çok eserin neşri
ne vesile olan ve erken yaşta sağlığı bo
zulan Mellhabadl (a .g.e., s. ı ı) binlerce 
hadisi ve ravilerini, ayrıca Arapça. Farsça 
ve Urduca pek çok şiiri ezbere biliyordu. 
İngilizler'in hakimiyeti altında yaşamak
tan üzüntü duyar. islam'ın bayraktarlı
ğını yaptığına inandığı Osmanlılar'a karşı 

büyük bir sevgi beslerdi. 

Mellhabadl, hacası Nezir Hüseyin gibi 
taklit yerine Kur'an ve hadisle amel etme 
düşüncesini benimsiyordu. Ancak hadis
le am el ve mezhepler konusunda EhH ha-
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dYs düşüncesini benimseyen diğer alim
ler kadar katı davranmamıştır. Hadisiere 
gereken önemi vermemekle suçlanan Eb O 
Hanife'nin görüşlerini tefsirinde değer
lendirerek çok defa tasvip etmiş. diğer 
mezhep imamlarına da insafla yaklaş
mıştır ( Tefsir-i Mevahibü'r-raf:ıman, Mu
kaddim e. s. 99; 1/1, s. 8. 34-35; 11/2, s. 48-
49) . Hadise karşı olumsuz tavır takınan 
Seyyid Ahmed Han ve arkadaşlarının dü
şüncelerini benimsememiş . tefsirinde yer 
yer bunları eleştirmiştir (a.g.e., Mukad
dime, s. 22). 

Eserleri. Mellhabadl'nin ilmi kişiliği ve 
eserleri üzerinde ciddi çalışmalar yapıl
madığı için eserlerinin adları ve sayısı 
hakkında sağlıklı bilgi bulunmamakta, 
Emir Hasan Nurani'nin araştırması (bk. 
bibl.) bu konuda bir başlangıç olmakla 
birlikte yeterli sayılmamaktadır. Belli baş
lı eserleri şunlardır: 1. Telsir-i Mevô.hi
bü'r-ra]J.mô.n (Cami'u'l-beyan). Urduca 
tefsirlerin en hacimiiierinden olup müel
lif eserini Nivalkişôr Matbaası'nda çalı
şırken Münşl Nivalkişôr'un isteği üzerine 
kaleme almıştır. Klasik tefsir geleneğini 
sürdüren müellif daha çok rivayet meto
duna dayanan eserini Taberi ve İbn Keslr 
tarzında telif etmiş. israiliyat'a yer ver
mediği gibi naslarla çelişmese de isram 
haberlerin kullanılmasını hoş görmemiş
tir (a.g.e., Mukaddime, s. 94). Kitabın 134 
sayfalık mukaddimesi dikkate değer bir 
çalışmadır. İlk baskısı otuz cilt olarak adı 
geçen matbaada gerçekleştirilen tefsir 
(Leknev ı 896-1902) daha sonra birkaç de
fa basılmış(Lahor 1976, ts . [İdare-i Ne ş
riyyat-ı islam [), mukaddimesi müstak.il 
olarak da neşredilmiştir (Leknev 1923) 
Abdülhamit Birışık doktora çalışmasında 
(bk. bibl.) bu mukaddimeyi ve tefsiri ta
nıtmıştır. 2. Şa]J.i]J.-i Bu]J.ô.ri tercümesi 
ve Urdu ca şerh i. Otuz cilt halindeki çalış
ma Münşl Nivalkişôr'un vefatı üzerine ya
yımlanma imkanı bulamamış olup halen 
yayınevinin deposunda muhafaza edil
mektedir. 3. Ta'~ibü't-ta~rib ]J.ô.şiyetü 
Ta~ribi't-Teh~ib. İbn Hacer el-Askala
nl'nin eseri üzerine yazılmış bir haşiyedir 
(Leknev 1356/1 937). 4. e1-Fetô.va '1-Hin
diyye. e1-A1emgiriyye'nin Urduca'ya 
tercümesi olup on cilt halinde yayımlan
mıştır (Leknev, ts .; Lahor 1964). Mellha
badl eserin başına usOI-i fıkha ve fuka
haya dair 300 sayfalık bir mukaddime ek
lemiştir. s. 'Aynü'1-Hidô.ye. Burhaned
din el-Merginanl'ye ait eserin tercümesi 
ve şerhi olup dört cilt olarak basılmıştır 
(Abdülhay ei-HasenT, VIII , 76; Sa li ha Ab
dülhaklm Şerefecidi n, s. 41 0) . 6. e1-Müs-
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tedrek fi'r-ricfıl. Sem'anl'nin el-Ensfıb'ı 

gibi eserlerden yararlanılarak sıhah ve sü
nen kitaplarının ricalini tanıtmayı amaç
layan bu çalışma tamamlanamamıştır 
(Abdülhay ei-Hasenl, Yili, 76). 

Feyii-i Hindl'nin Sevfıtı'u'l-ilhfım adlı 
tefsirinin basımı sırasında eseri tashih 
edip ona bir mukaddi me yazan Mellha
badl ayrıca içlerinde Uşulü'ş-Şfışive el
Fı]fhü'l-ekber'in de bulunduğu dini ilim
ler. tıp, mantık ve felsefeye dair on iki ka
dar Arapça eseri Urduca'ya çevirip şer
hetmiştir (diğer eserleri için bk. Abdül
hay ei-Hasenl, VIII, 76; Emir Hasan N Orani 
Nedvl, LXXVIll/12 [ 1981J, s. 12-13). 
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MELİHİ 
(~) 

Fatih Sultan Mehmed devri 
divan şairi. 

_j 

Hemen bütün kaynaklarda Tokat'ta 
doğduğu belirtilmekte, yalnız Aşık Çelebi 
Sinoplu veya Kastamonulu olabileceğini 
söylemektedir. Küçük yaştan itibaren iyi 
bir öğrenim gören Mellhl tahsilini ilerlet
rnek için genç yaşta gittiği İran'da Arap
ça ve Farsça ile belagat ilmini öğrendi; 
şiir ve edebiyat bilgisini geliştirdi. Bu ara
da Molla Cami ve Aydın lı Dede ömer RO
şen! ile ders arkadaşı oldu, sohbetlerde 
bulundu. 
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Fetihten kısa bir süre sonra İstanbul'a 
gelen Mellhl hayatında bir dönüm noktası 
teşkil eden Sursalı Ahmed Paşa ile tanış
tı. Bir süre ona hocalık ederek edebi kişi
liğinin şekillenmesinde etkili oldu. Ahmed 
Paşa ile yakınlığı vesilesiyle Fatih Sultan 
Mehmed'in huzuruna çıktı ve onun mu
sahibleri arasına girdi. Mellhl'nin bulun
madığı sohbetlerden Fatih'in zevk alma
dığı birçok tezkirede kaydedilir. Nitekim 
All Mustafa Efendi Künhü'l-ahbfır'da, 
"Onsuz olan meclisi taam-ı bl-nemek ad
dederlerdi" demektedir. 

İçkiye olan aşırı düşkünlüğü ve rindane 
bir hayatı tercih etmesinden dolayı Mell
hl bu güzel ortamı çabuk kaybetti. Şeyh 
ROşenl, kendisine birkaç defa İran'dan 
mektup yazıp kötü alışkanlıklarından vaz
geçmesini tavsiye ettiyse bir etkisi olma
dı. Molla Cami'nin tasawufa dair yazdığı 
birkaç risaleyi kendisine gönderince Me
llhl, "Bizde bu hediyeyi alacak liyakat kal
madı" diyerek kabul etmedi ve alışkanlık
larını sürdürmeye devam etti. Kaynak
larda belirtildiğine göre Mellhl'nin içkiye 
olan zaafı üzerine onu çekemeyenlerin 
yaptığı dedikodular Fatih Sultan Meh
med'in kulağına kadar gitmiş. sultan onu 
içki içmeyeceğine dair tövbe ettirip ye
min verdirmiş, buna rağmen Mellhl'nin 
yeminini tutamadığını görünce de onu 
affetmiştir. Fatih'in vefatından sonra ip
tilası bir katdaha artan Mel1h1, IL Ba
yezid devrinin ( 1481-1 512) başlarında öl
müştür. 

Kaynaklar Mellhl'yi açık yürekli ve sa
mimi. hayatı boyunca kendinden başka 
kimseye kötülüğü dokunmamış bir şah
siyet olarak tanıtır. Hayata ve sultana 
karşı sahtekarlıktan nefret duyan ruhu
nun. yaratanma karşı da çok açık olduğu 
belirtilmektedir. işlediği günahlardan 
ötürü ömrünün sonlarına doğru büyük 
bir pişmanlık duyduğu ve bu yükü daha 
fazla çekerneyerek öldüğü de rivayet 
edilmektedir. Mel1hl'nin edebi kişiliğinden 
hemen bütün tezkirelerde övgüyle söz 
edilmiştir. Talebesi ve devrinin en önde 
gelen şairi olan Sursalı Ahmed Paşa ile 
boy ölçüşebilecek temiz bir dile ve sade 
bir üs!Oba sahip olan Mel1h1, nüktedanlığı 
ve hazırcevaplılığı ile de sohbetlerde ara
nan simalarından biri olmuştur. 

Divan tertip etmeye imkan bulamadığı 
anlaşılan şairin az sayıdaki şiirlerinde ha
kim olan tema sevgili ve aşktır. Kalender 
ve derbeder kişiliği onu sanat yapmaktan 
ziyade hissettiğini yazmaya sevketmiştir. 
Şiirlerinde dikkat çekecek derecedeki sa
mimiyet ve duygusallık bir bakıma onun 

bu rindane dünya görüşünden kaynak
lanmaktadır. Mel1hl'nin şiirlerine başta 
Sursalı Ahmed Paşa olmak üzere birçok 
şair tarafından (mesela Keblrl, Cem, Ca
fer, Vasft, Meali, Zat!, Muhibbl, Sarrafl, 
Fehml, Gedayl) nazlreler yazılmıştır. Meş
hur murabbaı ve bu murabbaın, "Gönül 
ey vay gönül vay gönül ey vay gönül" mıs
raının şairi ölümsüzleştirmeye yetecek 
mükemmellikte olduğu belirtilmektedir. 
Bazı şiir mecmualarındaki birkaç şiirin
den başka Mellhl'nin herhangi bir eseri
ne rastlanmamaktadır. Eğirdirli Hacı Ke
mal'in Cami u 'n-nezfıir'inde on, Edirneli 
Nazml'nin Mecmau'n-nezfıir'inde (Ma
nisa Çaşniglr Camii Ktp., nr. 19) iki ve İs
tanbul Üniversitesi Kütüphanesi'nde ka
yıtlı (TY, nr. 154 7), yazarı bilinmeyen Cfı
miu'n-nezfıir'de mevcut on sekiz şiiri 
Muharrem Ergin tarafından yayımlan
mıştır (bk. bibl.). 
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ME LİK 
( clL.o.Jf) 

Allah'ın isimlerinden 
(esma-i hüsna) biri. 

_j 

Sözlükte "malik ve sahip olmak, elinin 
altında bulundurup tek başına tasarruf 
etmek" manasındaki mülk (melk, mil k) 
kökünden türemiş bir sıfat olan melik 
"görünen ve görünmeyen alemierin sa
hibi" demektir. Ragıb el-İsfahanl. melik 
isminde akıl sahibi canlılara emir ve ya
saklarıyla hükmetme manası bulundu
ğuna dikkat çeker ve "insanların meliki" 
(en-Nas 114/2) denmesine karşılık "nes
nelerin meliki" vb. bir ifadenin kullanı
lamayacağını söyler ( el-Müfredfit, "mlk" 
md). 

Mülk kavramı kırk ayette Allah'a nisbet 
edilmektedir. Birçok ayette de kendileri
ne tanrılık nisbet edilen nesnelerin zarar 


